# NOMENCLATOR „FLORAE DANICAE”

SIVE

INDEX SYSTEMATICUS ET ALPHABETICUS OPERIS, QUOD «ICONES  
FLORAE DANICAE» INSCRIBITUR, CUM ENUMERATIONE TABULARUM  
ORDINEM TEMPORUM HABENTE, ADIECTIS NOTIS CRITICIS,

AUCTORE

JOH. <sup>AN</sup> LANGE.

---

HAUNIAE.

LEHMANN & STAGE.

LIPSIAE.

F. A. BROCKHAUS.

TYPIS DESCRIPTIS BIANCO LUNO (F. DREYER).

MDCCLXXXVII.

1887

# NOMENCLATOR „FLORAE DANICAE”

SIVE

INDEX SYSTEMATICUS ET ALPHABETICUS OPERIS, QUOD «ICONES  
FLORAE DANICAE» INSCRIBITUR, CUM ENUMERATIONE TABULARUM  
ORDINEM TEMPORUM HABENTE, ADIECTIS NOTIS CRITICIS,

AUCTORE

*Joh. Martin Christian*  
JOH. LANGE.

LIBRARY  
NEW YORK  
BOTANICAL

HAUNIAE.

APUD LIBRARIOS LEHMANN & STAGE.

TYPIS DESCRIPSIT BIANCO LUNO (F. DREYER).

MDCCLXXXVII.

1887

QR II

L31

SERENISSIMO REGI

CHRISTIANO IX

OPERIS „FLORAE DANICAE“ BENIGNO PROTECTORI

HOC OPUSCULUM

SUMMA CUM OBSERVANTIA ET REVERENTIA

DEDICAT

AUTOR.

LIBRARY  
NEW YORK  
BOTANICAL  
MUSEUM

## PRAEFATIO.

Beatus J. W. Hornemann librum, qui inscribebatur „Nomenclatura Florae Danicae emendata cum indice systematico et alphabeticō“ anno 1827 edidit; hic liber triginta duo, qui tum prodierant, fasciculos operis „Icones Florae danicae“ inscripti complectebatur<sup>1</sup>), sed ab illo tempore undeviginti fasciculis operis primarii tribusque fasciculis supplementariis editis opereque ex consilio capto, ad tempus saltem (edito fasciculo quinquagesimo primo) finito, vix dubitari potest, indicem totius operis iis, qui hoc possident vel utuntur, gratum fore.

Hoc opus, cuius fasciculus primus a G. C. Oedero anno 1761 editus est, initio placuerat imaginibus opus descriptivum de flora Danica, quod postea edere consilium erat, illustrare. Etiam in consilio operis continuandi a beato S. Drejero elaborato et a rege Christiano VIII a. 1842 probato statutum est, ut praeter alia opera ad floram Daniae spectantia, quae in consilio nominatim commemorabantur, editori operis illustrati pecunia regia ad opus descriptivum, quod edere initio consilium fuerat (o: Floram Danicam propriam) elaborandum daretur. Postquam opus illustratum iam absolutum a fisco regio ad publicum aerarium transiit, denuo est considerandum, utrum haec pars consilii perficienda sit neene. Ad hanc rem diiudicandam necesse est temporum mutatorum, longo spatio, post quam consilium operis iterum recensitum in lucem prodiit, interiecto, rationem habere.

Quamquam enim opus imaginibus instructum nomen „Florae Danicae“ conservavit, hodie non modo floram Daniae, sed etiam totius Scandinaviae, Islandiae, insularum Faeroensis et Groenlandiae complectitur. Opus systematicum descriptivum, ad opus illustratum accurate respondens, etiam omnium harum terrarum floras amplecti debebat. Praeterea cogitandum est, post annum 1842, quum consilium captum est, complura opera, floras terrarum, quas nominavimus, describentia, edita esse<sup>2</sup>), ita ut hae terrae,

<sup>1</sup>) Index alphabeticus tabularum duodecim fasciculorum primorum ab O. F. Muellero anno 1777 editus una cum Florae Danicae fasciculo XII prodiit.

<sup>2</sup>) Quod ad phanerogamas attinet, Sueciae floram describunt opera E. Friesii, Hartmani, Areschougii cett.; Norvegiae opus Blyttii „Norges Flora“ 1861—76; Daniae Joh. Lange,

quod ad botanicam descriptivam attinet, tam accurate quam pleraque aliae Europae partes descriptae esse iure dici possint. Ad tempus saltem igitur non causa esse videtur, consilium publici auxilii ad opus descriptivum, quod in consilio commemoratum est, edendum conservandi.

Initio textus solum plantae nomen et pauca synonyma cum indicatione ubi exstaret quamque late intra regionem florae pateret species, continebat. Paullatim tamen textus amplior factus est, addita imprimis descriptione brevi omnium plantarum, quarum in opere imagines exstant. Inter alias emendationes, temporum ratione habita factas, etiam ea commemoranda est, quod, dum ab initio usque ad fasciculum tricesimum quartum incl. paucae vel nullae et paullum modo amplificatae analyses specierum in tabulis expositarum additae sunt, posteriorum fasciculorum tabulae paullatim pluribus et characteres melius illustrantibus figuris analyticis instructae sunt.

Studiis literarum progredientibus paullatim mutationes esse factas ex hac ipsa re consequitur, quod opus per tantum temporis spatium, curantibus tot editoribus successivis, continuatum est, qui editores infra ordine chronologico enumerabuntur:

- G. C. Oeder 1761—71 edidit fasc. 1—10.
- O. F. Mueller 1775—82 edidit fasc. 11—15.
- M. Vahl 1787—1805 edidit fasc. 16—21.
- J. V. Hornemann 1805—40 edidit fasc. 22—39.
- S. Drejer, Schouw et J. Vahl 1841 ediderunt fasc. 40.
- F. Liebmann 1843—56 edidit fasc. 41—43 et Suppl. fasc. 1.
- Jap. Steenstrup et Joh. Lange 1858 ediderunt fasc. 44.
- Joh. Lange 1859—83 edidit fasc. 45—51 et Suppl. fasc. 2—3.

Sed etiam tabularum elaboratio artistica variis temporibus pluris minoris fuit. Imagines primo a Roesleris, patre et filio (illo chalcographo, hoc pictore), deinde a G. F. Muellero chalcographo, illius qui tum editor erat, fratre, delineatae et sculptae sunt. Ab huius saeculi initio usque ad annum 1867 pictor J. Bayer icones delineavit, quas Petersen sculpsit, et ab eo inde tempore usque ad finem operis pleraque imagines a pictore C. Thornam delineatae sunt, qui etiam tabularum maximum partem, exceptis iis, quas virgines A. Thornam († 1866) et J. Hansen († c. 1875) confecerunt, sculpsit<sup>1)</sup>. Sed illustratio ita variata non paullatim ad melius progressa est, immo 2—3 fasciculi primi ab Oederi editi et a Roeslero illustrati, quod ad

„Haandbog i den danske Flora“ et Rostrup, „Vejledning i den danske Flora“; Slesvicae P. Knuth, „Flora der Provinz Schleswig-Holstein“; insularum Faeroeensium Rostrup, „Færøernes Flora“ 1870; Islandiae C. Grønlund, „Islands Flora“ 1881; Groenlandiae Joh. Lange, „Conspectus florae Groenlandiae“ 1—2, 1880 et 1887. — Etiam de Cryptogamis hoc tempore complura opera in iisdem terris prodierunt.

<sup>1)</sup> Circa 50 imagines (Hepaticarum) a cl. Dr. Gottsche, 7 (Muscorum) a professore J. O. Lindberg pietae sunt.

artem attinet, plerisque posteriorum fasciculorum longe praestant, contra et posteriores ab Oeder<sup>1)</sup> et plerique a Muellero editi multo inferiores sunt tam primis operis fasciculis quam iis, quos postea M. Vahl edidit, hique rursus multis tabulis, Hornemannii auspiciis editis praestant.

Usque ad annum 1814 opus plantas Daniae, Slesvicae, Holsatiae, Norvegiae, Groenlandiae, Islandiae, insularumque Faeroecensium exhibuit, ab eo tempore nullae plantae Norvegiae (nisi etiam in ceteris terris occurrentes) assumebantur, et post annum 1864 species, quae eis Agidoram flumen non reperiuntur, haud receptae sunt, dum species florae Slesvicae cum Danica tam arte coniunctae in opere depictae sunt. Descriptione regis Christiani VIII 7 Oct. 1847 statutum est, ut species Sueciae et Norvegiae propriae, quae nondum in opus assumptae essent, depingerentur et volumine supplementario continerentur, quod, ut singula operis principalis volumina, 3 fasciculos comprehenderet, ita ut opus ipsum decem et septem voluminibus (51 fasciculis) editis finiretur supplementumque volumen duodecimsum faceret. Textus ab initio tribus linguis (Latina, Danica, Germanica) conceptus est, sed, ducatis a monarchia Danica diremptis, textus Germanicus in fasciculis post annum 1864 editis non servatus est.

Ordinatio tabularum, systemate Linnaeano facta, inde a fasciculo 17 ad finem operis conservata est, ne quid mutatio rei minoris tali operi momenti in ordinatione assueta turbaret.

Usque ad fasciculum 39 incl. figurae omnium familiarum cryptogamarum assumptae sunt, sed ab eo tempore Fungi, quod nimis multi erant quam qui in opere collocarentur, et a fasciculo 46 etiam Lichenes et Algae exclusae sunt, ita ut fasciculi postea editi (supplemento comprehenso) tantum phanerogamas, cryptogamas vasculares, muscos complexi sint. Exceptis cryptogamis inferioribus, quarum igitur multae species in opere desunt, opus, quod peninsulae Scandinavicae, Daniae, Ducatus terrarumque septentrionalium Daniae adiectarum floras complectitur, satis expressam imaginem florae Europae septentrionalis exhibere iure dici potest.